בייבית הרבי, רחוב הרב קוק 9, ירושלים.

בהשתתפות:

פרופי אריה מורגנשטרן - הרב ויחסו לשיבת ציון של דורנו

הרב שאר ישוב הכהן - הרב קוק והרב הנזיר

הרב ישראל גליס, שוקי בן עמי - סיפורי ירושלים דאז

לפרטים:
בית הרב
02-6232560

אישים ואירועים

בחי מרן הראי"ה זצ"ל

י" מרחשון תרפ"ב
1921

פרעות בירושלים - ארבעה יהודים נהרגו וכעשרים נפצעו. הרבנים הראשיים פועלים ללא הרף ועומדים בקשר עם השלטון המחוזי, עם בית הממשלה ועם סטורס, מושל ירושלים. אספות שונות מתקיימות במשרדי הרבנות בראשית, בועד הלאומי ובהנהלה הציונית בא"י, הדורשים לפטר את סטורס.

וישמור את הדבר בלבו על נחיצות כוח רוחני מובהק כזה לישובה החדש של ארץ האבות" (נ"מ צינוביץ, "הצופה", אלול תש"י).

מאז אותו ביקור, היתה דמותו של הרב מבויסק שמורה בליבו, כאישיות רבנית נעלה שמקומה יכירנה בא"י. ואכן, זכה הר"מ סלומון, והוא מילא תפקיד מרכזי - ולמעשה, היה הגורם הראשי - בהבאתו של מרן הרב קוק לא"י, כרבן של יפו והמושבות. בשנת תרס"ב (1902) נפטר רבה של יפו, הרב נפתלי הרץ הלוי, וראשי הציבור שם ביקשו לבחור ברב שיתאים

באישיותו לאופי המקום ויושבו. הר"מ סלומון הוא שהעלה את שמו של הרב קוק כמועמד מתאים לרבנות יפו. קבוצת אישים, וביניהם ר' יואל משה סלומון, פנתה לאדר"ת (הרב אליהו דוד רבינוביץ תאומים), ששימש אז כרבה של ירושלים, והיה חותנו של הרב קוק, שיפעיל השפעתו על חתנו, למען יאות לקבל את ההצעה לעלות לארץ ולשמש כרבן של יפו והמושבות.

שמו ינון לעד בתולדות עמנו, לא רק בזכות מפעליו החלוציים הכבירים בא"י, אלא גם בזכות פעילותו הנמרצת והברוכה, שהביאה להופעת אורו של מרן הרב בא"י.

דמות מרכזית בקורות הישוב היהודי המתחדש בתקופת שיבת ציון שבימינו. נצר לעליית תלמידי הגר"א (סבו), שעלה לארץ בשנת תקע"ב (1812) היה שלמה זלמן צורף. למד תורה אצל חכמי ירושלים, ביניהם הגאון ר' שמואל סלנט רבה של ירושלים, ובהיותו נשוי נסע ללמוד תורה בישיבות ליטא - מקום מוצא משפחתו. שמו כלמדן מופלג יצא לפניו והוצעה לו רבנות ברוסיה, אבל סירב להצעה בנימוק שברצונו לחיות מעמל כפיו בארץ ישראל. וכה אמר: "מוטב לו לאדם מישראל להיות בעל-בית פשוט בא"י, ולמכור שם פולים ושאר ירקות, מלהיות רב אב"ד בעיר גדולה בחוץ-לארץ" (נשיחות הראי"ה, עמ' שה).

טרם חזרתו לארץ יצא לקניגסברג, שם למד את מלאכת הדפוס, וכשחזר לארץ - פתח בית דפוס בירושלים. בשנת תרכ"ג (1863) החל להוציא לאור - עם אחרים - את העיתון העברי הראשון בירושלים "הלבנון". עיתון זה שימש במה לדעותיהם של רבני הפרושים בירושלים ושל הרבנים חובבי ציון בחו"ל, באשר לעתיד הישוב היהודי בא"י. יש לציין כי הוא עצמו היה משתתף קבוע בעיתון תחת שמות-עט שונים. כעבור שנה, נסגר העיתון בפקודת השלטונות הטורקיים, אך כעבור זמן נתחדשה הופעתו בחו"ל. בשנת תרל"ז החל להוציא לאור את העיתון "יהודה וירושלים", שהוקדש גם הוא לכל הקשור בהתיישבות בא"י, ובו הטיף לבניין הארץ בלא להסתמך על העזרה הכספית של יושבי הגולה, כל זאת עשה בשיתוף חכמי תורה ורבנים ידועים. העיתון חדל להופיע לאחר כשנה וחצי, כאשר עורכו הגיע למסקנה, כי עדיפים "רגבי המעשה מאלפי דברים ונאומים רבים".

הטיף ליציאה מן החומות, ונמנה עם הקבוצה שייסדה, בשנת תרנ"ט (1899) את השכונה העברית הראשונה שמחוץ לחומות העיר העתיקה בירושלים, שכונת "נחלת שבעה". עוד השתתף ביסודן של שכונות חדשות נוספות מחוץ לחומות, כשכונת "מאה שערים" ועוד, והיה פעיל בהנהלת מוסדות תורה וחסד של העדה האשכנזית בירושלים.

לא הסתפק בהרחבתו ובביסוסו של הישוב היהודי בירושלים, אלא אירגן בשנת תרל"ד (1874) את "חברת ישוב ארץ ישראל" במטרה לרכוש קרקע להקמת התיישבות חקלאית. לאחר משאים ומתנים שונים שלא עלו יפה, נרכשה על ידו, ועל ידי חבריו, אדמת הכפר מלבס, שעליה הוקמה "אם המושבות", פתח-תקווה. נשאר במקום למרות כל התלאות וקדחת ועוד, אף שאחרים נטשוה, ועל פי עדות חברו ליסוד המושבה, ר' יהושע שטמפר, "הננו רואים אותו בתוכנו עובד כל הימים כאיש פשוט, כל עבודה קשה ומתענה בכל העינויים למען החיות את שממות ארצנו".